

Số: /KH-BDT

Quảng Trị, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức 02 Đoàn Cán bộ thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đi học tập kinh nghiệm ngoại tỉnh năm 2023**

Căn cứ Kế hoạch số 187/KH-UBND ngày 22/9/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc Đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai chương trình ở các cấp thuộc Tiểu dự án 4-Dự án 5 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Quảng Trị năm 2023; Kế hoạch số 69/KH-BDT ngày 15/02/2023 của Ban Dân tộc về Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2023, Ban Dân tộc tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức đưa 02 Đoàn công tác đi học tập kinh nghiệm về tổ chức thực hiện Chương trình tại các tỉnh như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

1. Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm cho các đối tượng tham gia thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi ở địa bàn các tỉnh có điều kiện tương tự nhằm nâng cao kiến thức để tổ chức thực hiện có hiệu quả Chương trình này tại địa phương.
2. Thông qua đợt học tập kinh nghiệm để cán bộ, công chức cấp tỉnh, huyện, xã có điều kiện học hỏi trao đổi về cơ chế, chính sách, cách làm hay của các địa phương; tham quan các mô hình sản xuất có hiệu quả, phù hợp với điều kiện của tỉnh nhà để có thể áp dụng triển khai thực hiện.

#### **II. NỘI DUNG:**

Đoàn thăm và làm việc, giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm với Ban Dân tộc các tỉnh bạn về các hoạt động triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Trao đổi, chia sẻ những thuận lợi, khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện 10 dự án thành phần của Chương trình.

#### **III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG:**

##### **\* Đoàn 1:**

1. Thành phần: Cán bộ sở ngành, huyện, xã và cán bộ Ban Dân tộc hướng dẫn Đoàn.
2. Số lượng thành viên Đoàn: 33 người. Trong đó:
  - Cán bộ huyện, xã: 22 người.
  - Cán bộ sở, ngành: 06 người.
  - Cán bộ Ban Dân tộc hướng dẫn Đoàn: 05 người (Lãnh đạo, lái xe, phục vụ)

##### **\* Đoàn 2:**

1. Thành phần: Cán bộ sở ngành, huyện, xã và cán bộ Ban Dân tộc hướng dẫn Đoàn.
2. Số lượng thành viên Đoàn: 33 người. Trong đó:
  - Cán bộ huyện, xã: 22 người.

- Cán bộ sở, ngành: 06 người.
- Cán bộ Ban Dân tộc hướng dẫn Đoàn: 05 người (Lãnh đạo, lái xe, phục vụ)

#### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM HỌC TẬP KINH NGHIỆM:**

##### **\* Đoàn 1:**

1. Thời gian: 07 ngày, bao gồm 01 ngày đón, trả đại biểu và 06 ngày học tập kinh nghiệm tại các tỉnh.

Bắt đầu ngày 28/10/2023 và kết thúc ngày 04/11/2023.

2. Địa điểm: Tại các tỉnh Ninh Bình - Bắc Giang - Bắc Cạn - Cao Bằng - Thanh Hóa.

##### **\* Đoàn 2:**

1. Thời gian: 07 ngày, bao gồm 01 ngày đón, trả đại biểu và 06 ngày học tập kinh nghiệm tại các tỉnh.

Bắt đầu ngày 13/11/2023 và kết thúc ngày 20/11/2023.

2. Địa điểm: Tại các tỉnh Bình Định - Khánh Hòa - Phú Yên - Quảng Ngãi.  
(Có lịch trình cụ thể kèm theo)

#### **V. KINH PHÍ, PHƯƠNG TIỆN:**

- Kinh phí: Từ nguồn kinh phí thực hiện Tiểu Dự án 4, Dự án 5 theo Quyết định số 2163/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp năm 2022 thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững (kéo dài thực hiện trong năm 2023) và Quyết định số 732/QĐ-UBND ngày 14/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc phân bổ kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 (nguồn vốn sự nghiệp).

- Xe ô tô cơ quan và hợp đồng 02 xe du lịch 35 chỗ.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. Phòng Chính sách - Tuyên truyền:

- Tham mưu các văn bản thực hiện Kế hoạch: Công văn gửi Ban Dân tộc các tỉnh nơi đoàn đến trao đổi, học tập kinh nghiệm; Công văn gửi các đơn vị, UBND các huyện, xã để phối hợp mời đại biểu; tham mưu lãnh đạo Ban thành lập Đoàn công tác; tham mưu các văn bản đăng ký với các tổ chức, đơn vị Đoàn đến làm việc, học tập, tham quan mô hình.

- Hợp đồng các dịch vụ liên quan; sử dụng và thanh quyết toán kinh phí được giao theo quy định.

- Tham mưu Lãnh đạo Ban báo cáo UBND tỉnh về kết quả sau chuyên đi học tập kinh nghiệm ngoại tỉnh của 02 Đoàn.

2. Các Phòng thuộc Ban Dân tộc phối hợp Phòng Chính sách - Tuyên truyền thực hiện Kế hoạch này./.

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Ban;
- Các Phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT,KT,CSTT.

**TRƯỞNG BAN**

**Hồ Thị Lệ Hà**

**LỊCH TRÌNH ĐOÀN THỨ NHẤT**  
**Đoàn cán bộ Chương trình MTQG tỉnh Quảng Trị**  
**đi tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm ngoại tỉnh năm 2023**  
(Nguồn ngân sách năm 2022 kéo dài thực hiện trong năm 2023)  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BDT ngày tháng 10 năm 2023 của Ban Dân tộc)

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung thực hiện</b>	<b>Ghi chú</b>
<i>Thứ bảy</i> (ngày 28/10/2023)	- Đón đại biểu tập kết tại Đông Hà (15h00 tại Nhà khách Tỉnh ủy - KM 3 - QL9)	Tối nghỉ tại Nhà khách Tỉnh ủy
<i>Chủ nhật</i> (ngày 29/10/2023)	- Buổi sáng: Đoàn xuất phát từ thành phố Đông Hà đi Thành Phố Ninh Bình - Buổi tối: Đoàn nghỉ tại thành phố Ninh Bình	(Địa điểm: cán bộ phục vụ đoàn tự liên hệ)
<i>Thứ hai</i> (ngày 30/10/2023)	- Buổi sáng: Đoàn rời thành phố Ninh Bình đi tỉnh Bắc Giang - Buổi chiều: Đoàn trao đổi kinh nghiệm, học tập mô hình với Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang	Tối Đoàn nghỉ tại Bắc Giang (địa điểm nhờ Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang bố trí)
<i>Thứ ba</i> (ngày 31/10/2023)	- Buổi sáng: Đoàn rời tỉnh Bắc Giang đi tỉnh Bắc Cạn - Buổi chiều: Đoàn trao đổi kinh nghiệm, học tập mô hình với Ban Dân tộc tỉnh Bắc Cạn	Tối Đoàn nghỉ tại Bắc Cạn (địa điểm nhờ Ban Dân tộc tỉnh Bắc Cạn bố trí)
<i>Thứ tư</i> (ngày 01/11/2023)	- Buổi sáng: Đoàn rời tỉnh Bắc Cạn đi tỉnh Cao Bằng - Buổi chiều: Đoàn trao đổi kinh nghiệm, học tập mô hình với Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng	Tối Đoàn nghỉ tại Cao Bằng (địa điểm nhờ Ban Dân tộc tỉnh Cao Bằng bố trí)
<i>Thứ năm</i> (ngày 02/11/2023)	- Buổi sáng: Đoàn rời tỉnh Cao Bằng đi tỉnh Thanh Hóa - Buổi chiều: Đoàn tham quan mô hình, trao đổi kinh nghiệm với Ban Dân tộc tỉnh Thanh Hóa	Tối Đoàn nghỉ tại Thanh Hóa (địa điểm nhờ Ban Dân tộc tỉnh Thanh Hóa bố trí)
<i>Thứ sáu</i> (ngày 03/11/2023)	- Đoàn rời tỉnh Thanh Hóa trở về Đông Hà	Tối đại biểu huyện, xã nghỉ tại Nhà khách Tỉnh ủy - KM 3 - QL9
<i>Thứ bảy</i> (ngày 04/11/2023)	- Các đại biểu huyện, xã trở về địa phương	

**Ghi chú:** Lịch trình trên có thể thay đổi một số điểm theo tình hình thực tế.

**LỊCH TRÌNH ĐOÀN THỨ HAI**  
**Đoàn cán bộ Chương trình MTQG tỉnh Quảng Trị**  
**đi tham quan, học tập, trao đổi kinh nghiệm ngoại tỉnh năm 2023**  
 (Nguồn ngân sách năm 2023)

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-BDT ngày tháng 10 năm 2023 của Ban Dân tộc)

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung thực hiện</b>	<b>Ghi chú</b>
<i>Thứ hai</i> (ngày 13 /11/2023)	- Đón đại biểu tập kết tại Đông Hà (15h00 tại Nhà khách Tỉnh ủy - KM 3 - QL9)	Tối nghỉ tại Nhà khách Tỉnh ủy
<i>Thứ ba</i> (ngày 14 /11/2023)	- Buổi sáng: Đoàn xuất phát từ thành phố Đông Hà đi thành phố Quy Nhơn tỉnh Bình Định - Buổi tối: Đoàn nghỉ lại tại TP Quy Nhơn	Tối nghỉ tại thành phố Quy Nhơn (địa điểm nhờ Ban Dân tộc tỉnh Bình Định bố trí)
<i>Thứ tư</i> (ngày 15 /11/2023)	- Buổi sáng: Đoàn trao đổi kinh nghiệm, học tập mô hình với Ban Dân tộc tỉnh Bình Định - Buổi chiều: Đoàn di chuyển đến TP.Nha Trang tỉnh Khánh Hòa	Tối nghỉ tại TP Nha Trang (địa điểm nhờ Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hòa bố trí)
<i>Thứ năm</i> (ngày 16 /11/2023)	- Đoàn trao đổi nghiệm, học tập mô hình với Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hòa	Tối nghỉ tại TP Nha Trang (địa điểm nhờ Ban Dân tộc tỉnh Khánh Hòa bố trí)
<i>Thứ sáu</i> (ngày 17 /11/2023)	- Buổi sáng: Đoàn di chuyển về TP.Tuy Hòa tỉnh Phú Yên - Buổi chiều: Đoàn trao đổi kinh nghiệm, học tập mô hình với Ban Dân tộc tỉnh Phú Yên	Tối nghỉ tại TP Tuy Hòa (địa điểm nhờ Ban Dân tộc tỉnh Phú Yên bố trí)
<i>Thứ bảy</i> (ngày 18 /11/2023)	- Buổi sáng: Đoàn di chuyển đến tỉnh Quảng Ngãi - Buổi chiều: Đoàn trao đổi kinh nghiệm, học tập mô hình với Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi	Tối nghỉ tại TP Quảng Ngãi (địa điểm nhờ Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi bố trí)
<i>Chủ nhật</i> (ngày 19 /11/2023)	- Đoàn di chuyển về TP.Đông Hà	Tối: Đại biểu huyện, xã nghỉ lại tại Nhà khách Tỉnh ủy - KM 3 - QL9
<i>Thứ hai</i> (ngày 19 /11/2023)	- Các đại biểu huyện, xã trở về địa phương	

**Ghi chú:** Lịch trình trên có thể thay đổi một số điểm theo tình hình thực tế.